

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۱۴۰۰

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده ریاضی

عنوان طرح: مسابقات شطرنج به مناسبت بزرگداشت خیام

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح :

- آشنایی دانشجویان با مشاهیر ایرانی و آرایه الگوهای مناسب برای نسل جوان
- فرهنگ‌سازی مناسب میان دانشجویان و ترویج ورزش‌های فکری
- ارتقا سطح نشاط اجتماعی و فردی میان دانشجویان
- آگاهی دانشجویان نسبت به قواعد شطرنج و نحوه صحیح استفاده از این ورزش

خلاصه طرح :

خیام از بزرگترین دانشمندان عصر خود به حساب می‌آید و دارای هوشی فوق‌العاده بوده و حافظه‌ای نیرومند و قوی داشت. در دوران جوانی خود به فراگیری علم و دانش پرداخته به طوری که در فلسفه، نجوم و ریاضی به مقامات بلندی رسید و در علم طب نیز مهارت داشته است. شهرت خیام گرچه بیشتر به شاعری است اما در واقع خیام فیلسوف و ریاضی‌دانی بود که به آثار ابوعلی سینا پرداخت و یکی از خطبه‌های معروف او را در باب یکتایی خداوند به فارسی ترجمه کرد. اولین اشاره‌ای که به شعر خیام شده، صدسال پس از مرگ اوست.

۲۸ اردیبهشت ماه به عنوان روز بزرگداشت حکیم عمر خیام نام‌گذاری شده است. یادآوری و گرامی‌داشت مقام و جایگاه این بزرگان می‌تواند سبب آشنایی بیشتر و بهتر نسل جوان، خصوصاً دانشجویان با مشاهیر ایرانی و الگو برداری از ایشان شود. به همین سبب مسابقات مجازی شطرنج بهانه‌ای است که یادآور این امر باشد.

شطرنج از جمله کهن‌ترین بازی‌هایی به شمار می‌رود که امروزه نیز در بین ملل‌های مختلف از محبوبیت زیادی برخوردار است. آموزش و یادگیری شطرنج به سبب آنکه نیازمند فعالیت ذهنی گسترده است، با به چالش کشیدن مغز موجبات ارتقا سیستم عصبی و رشد عملکرد مغزی را فراهم می‌آورد. به همین جهت در حال حاضر، در بیشتر نقاط جهان از بازی (ورزش) شطرنج برای پیشبرد اهداف ورزشی و آموزشی استفاده می‌شود و در میان رشته‌های ورزشی و مسابقات، از اهمیت بالایی نیز برخوردار است، همچنین شباهت شطرنج به نگرش و فلسفه عرفانی خیام درباب زندگی شطرنج‌گونه انسان‌ها در این جهان، موجب شده تا این بازی در نزد ایرانیان و اهل هنر و ادب ارزش قابل توجهی داشته باشد.

در همین راستا، باتوجه به لزوم رشد و ارتقا عملکردهای ذهنی و فعالیت‌های اجتماعی دانشجویان با در نظر گرفتن نبود شرایط مناسب جهت برگزاری حضوری مسابقات ورزشی، مسابقات مجازی شطرنج به همت سازمان دانشجویان جهاددانشگاهی خراسان رضوی برگزار می‌گردد.

لازم به ذکر است در جهت بهبود هرچه بیشتر کیفیت برگزاری مسابقات، این طرح با مشارکت و همکاری هیئت شطرنج استان خراسان رضوی در دو بخش بانوان و آقایان صورت می‌پذیرد.

روند اجرایی مسابقات: شرکت کنندگان در طی چند مرحله حذفی با یکدیگر به رقابت پرداخته و عملکرد آن‌ها توسط داوران مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت و به نفرات اول تا سوم جوایز نقدی و غیرنقدی اعطاء خواهد شد.

زمان اجرا : ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۰ مکان اجرا : بستر مجازی فراهم شده از طرف هیئت شطرنج